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2. Úvod

Dnes, kdy se za důležité faktory při působení na trhu považují kvalitní výroba, zajímavá a

seriózní reklama a spolehlivý zákaznický servis, je Augmented reality (rozšířená realita) na

vzestupu. Její zavedení šetří z pohledu delšího časového období peníze společnosti, zkracuje

čas při inovaci výrobků, vylepšuje pracovní procesy, značně pomáhá se zaškolením nově

příchozích nebo stávajících zaměstnanců, zjednodušuje interní logistiku, umožňuje jednodušší

začlenění zaměstnanců do provozu společnosti a další. AR nabízí mnoho výhod, díky kterým

je možné se pozitivně odlišit od konkurence.

AR se dá velmi dobře využít i ve výrobě. Umožňuje zefektivnění a výrazné zrychlení výrobních

procesů a zároveň ulehčuje zaměstnancům práci. K jejímu správnému fungování stačí

libovolný tablet, chytré brýle nebo jiná platforma. Aplikace, která je výstupem této práce,

poskytne koncovým uživatelům možnost zobrazení 3D modelů výkresových dokumentací, se

kterými budou pracovat. To vše za účelem zjednodušení a urychlení montáže dané sestavy.

Aplikace je založena na 2D trackování předem vybraného markeru a následném zobrazení na

vybrané komponentě.

Cíle bakalářské práce jsou:

1) Vysvětlení a objasnění pojmu AR

2) Historie, současné využití AR, budoucí využití AR

3) Porovnání softwarů Wikitude – ARCore – Vuforia – EasyAR

4) Kompilace finální AR aplikace

5) Testování vytvořené aplikace

6) Ekonomické zhodnocení
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3. Augmented reality (Rozšířená realita)

Trh se neustále vyvíjí. V dnešní době je z pohledu jakékoliv společnosti nejdůležitějším cílem

udržet krok s tímto vývojem a přežít tak ve vysokém konkurenčním prostředí. Zákazník je čím

dál více náročnější a k jeho uspokojení musí společnosti navrhovat a implementovat systémy,

které toto kritérium splní

Augmented reality (AR) je, dle definice Ronalda Azumy, kombinací reálného a virtuálního

světa, přičemž interakce mezi těmito světy probíhá v reálném čase. AR je považována za

technologii budoucnosti. Již dnes se pomalu a jistě stává neodmyslitelnou součástí většiny

marketingových strategií ve společnostech působících v mnoha odvětvích. Zavádění systémů,

které AR využívají, napomáhá jak k zaujetí zákazníka, tak například ke zrychlení, zlevnění

nebo zefektivnění procesů uvnitř společnosti.

Vyvstává zde ale také mnoho otázek. Například jaké bude mít používání AR následky na

společnost? Jaké budou následky na zdraví uživatelů AR? Je AR opravdu tak revoluční a

přenosová technologie? Na většinu takovýchto otázek ale nalezneme odpověď až za delší dobu

při důsledném testování a monitorování AR v provozu.

3.1 Definice AR

AR stojí na opačné straně tzv. virtuálního kontinua oproti VR. Technologie využívající virtuální

realitu uživatele zcela ponoří do uměle vytvořeného prostředí. Během toho je pro uživatele

nemožné vidět reálný svět kolem něj. AR oproti tomu používá informace generované počítačem

nebo informace digitální, ať už jsou to obrázky, video, audio nebo dotykové vjemy, a překrývá

jimi skutečné prostředí v reálném čase. Oproti VR, která může být technicky vzato použita ke

zlepšení všech pěti smyslových vjemů, je AR využívána hlavně k vjemu zrakovému. [1]

AR (na rozdíl od VR) podsouvá uživateli reálný svět s virtuálními prvky, které buď reálný svět

překrývají, nebo jsou s ním složeny. [1]

Na obrázku Obr. 3.1 je vidět jedno z možných využití AR, kdy je do reálného světa vložen

virtuální objekt – křeslo.

Obr. 3.1 Ukázka AR [2]
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Obrázek Obr. 3.2 znázorňuje VR, kde je uživatel zcela ponořen do virtuálního světa, který je

odlišný od toho reálného.

Obr. 3.2 Ukázka VR [3]

3.2 Historie AR

V historii už zde bylo mnoho talentovaných a nadšených lidí, kteří s AR dokázali úžasné věci i

přesto, že byli oproti dnešní době v technologické nevýhodě. Jedním z nich byl i kameraman

Morton Heilig, kterému se v roce 1962 se povedlo sestavit motocyklový simulátor zvaný

Sensorama (Obr. 3.3), který je sice více považován jako VR technologie, avšak tento vynález

stál na počátku vzniku systémů založených na principu AR Sensorama jako první využívala

multi-senzorové technologie - zrakové, vibrační, zvukové a čichové funkce. [1]

Obr. 3.3 Motocyklový simulátor Sensorama [4]

V roce 1968 vytvořil Ivan Sutherland první AR systém zvaný The Sword of Damocles, který

využíval optický displej připevněný k hlavě. Tento systém byl jedním z prvních typů, který
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používal trackery1 se šesti stupni volnosti. Tento displej je možné vidět na obrázku Obr. 3.4.

[1]

Obr. 3.4 The Sword of Damocles – ukázka upevnění optického displeje [4]

Další za zmínku stojí Myron Krueger, který v roce 1975 vytvořil AR systém zvaný

VIDEOPLACE, který jako první uživatelům umožňoval interakci s virtuálními objekty. Tento

systém ještě nepoužíval rukavice ani brýle, jak tomu je zvykem u dnešních systémů.

VIDEOPLACE využíval počítačovou grafiku, projektory, videokamery, video displeje a další

technologii ke snímání polohy uživatele. Skládal se z takzvaných „temných místností“

s velkými obrazovkami, které obklopovaly uživatele. Uživatelé díky tomu mohli vidět své

počítačem generované siluety napodobující jejich pohyby a akce – to jim umožňovalo

interagovat s virtuálními objekty. Díky tomuto systému také vzešla myšlenka o multiplayeru

jak ve virtuální, tak rozšířené realitě – uvědomění, že lidé, kteří nejsou fyzicky nablízku, mohou

společně komunikovat a interagovat s virtuálními objekty. [1]

I když první AR systém byl, jak je již výše zmíněno, vynalezen v roce 1968, termín

„Augmented Reality“ nebyl znám až do roku 1990, kdy se o jeho první použití zasloužil

zaměstnanec Boeingu Thomas Caudell.

V roce 1992 výzkumný pracovník Louis Rosenburg z laboratoře USAF Armstrong’s Research

Lab vytvořil „Virtuální Fixtures“, což byl jeden z prvních plně funkčních systému rozšířené

reality. Tento systém umožnil vojenskému personálu ovládat stroj za účelem výcviku pilotů

letectva USA a k jejich tréninku o bezpečnějších letových praktikách. [21]

Obr. 3.5 AR systém využívající Virtual Fixtures [21]

1 Tracker je v AR synonymem slova marker. Je to specifický vzor nebo obrázek, který může aplikace nebo systém

využívající AR rozpoznat a poté na jeho pozici umístí virtuální objekt.
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NASA roku 1999 vyvinula hybridní systém syntetického vidění pro svou kosmickou loď X-38.

Systém využíval technologii AR, díky které bylo možné zajistit lepší navigaci během

zkušebních letů. Komponenta rozšířené reality zobrazovala mapová data přímo na obrazovce

pilota (viz Obr. 3.6). [21]

Obr. 3.6 Hybridní systém syntetického vidění společnosti NASA [21]

Roku 2004 představil Mathias Möhring první systém, který byl schopný trackování 3D markerů

na mobilních přístrojích a 3D renderování přímo do živého video přenosu. [1]

3.3 Současné využití AR

Rozšířená realita je moderním trendem v oblasti využívání informačních technologií. Jde ruku

v ruce s konceptem Industry 4.0. Široké uplatnění rozšířené reality lze ale najít i mimo průmysl.

3.3.1 Reklama

Schopnost AR okamžitě prezentovat libovolné 3D pohledy produktu potenciálnímu

zákazníkovi se již ve větší míře objevuje v reklamě a obchodu. Tato technologie může vést ke

skutečně interaktivním zážitkům pro zákazníka. Například, zákazníci v obchodech značky

Lego mohou vzít libovolný produkt k AR kiosku, který jim zobrazí kompletní 3D obrázek

sestaveného modelu. Zákazníci mohou krabicí otáčet různými směry a tím otáčí i daný model.

Zřejmým cílem AR je rozšíření tištěných materiálů, jako jsou letáky nebo časopisy. Když je

časopis zobrazen na počítači nebo smartphonu, statické snímky jsou nahrazeny animovanými

sekvencemi nebo filmy. [5]

3.3.2 Údržba a školení

Porozumění tomu, jak věci fungují, jak je dát dohromady, rozebrat je nebo je opravit, je


[…]


modelu v okně Inspector pomocí výběru Add Component přiřadit skripty Lean Translate, Lean

Scale a Lean Rotate. První z nich umožňuje přesouvání zobrazeného modelu při přejetí displeje

mobilního zařízení jedním prstem. Přibližování a oddalování dvou prstů umožní je díky skriptu

Lean Scale bráno jako gesto, které zvětšuje nebo naopak zmenšuje zobrazený model. Skript

Lean Rotate převede gesto dvou rotujících prstů na rotaci zobrazeného dílu. Zobrazení rozstřelu

ve výsledné aplikaci a jeho následný zoom – přiblížení je možné vidět na Obr. 9.10 a Obr. 9.11.

Obr. 9.10 Zobrazení rozstřelu
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Obr. 9.11 Zobrazení zvětšeného rozstřelu pomocí interakce

9.4 Tvorba výsledné aplikace

Software Unity 3D dovoluje uživateli vývoj aplikací do mnoha platforem. Cílem této práce je

vytvoření Android aplikace, která se nainstaluje do mobilního zařízení, případně do tabletu.

Instalace Android Software Development Kit (SDK) Tools a Java Development Kit (JDK) již

byla provedena při nastavování programu Unity 3D. Cesta k těmto souborům už je také

implementována.

Dalším krokem po přepnutí platformy v Build Settings je importování scén pomocí tlačítka Add

Open Scenes, v tomto případě se před vytvořením aplikace nahraje 6 scén. Scéna s názvem

ScenaMenu musí být na prvním místě. Díky tomu se tato scéna načte jako první při každém

startu aplikace.

Pokud má připojené mobilní zařízení aktivní funkci USB debugging, pro jejíž aktivaci je nutné

mít přístup do vývojářského režimu, je možné aplikaci rovnou po vytvoření nainstalovat

pomocí tlačítka Build and Run (viz Obr. 9.12). Mobilní zařízení musí být samozřejmě připojen

k počítači USB kabelem, který umožňuje datový přenos mezi počítačem a mobilním zařízením.

Obr. 9.12 Finální build aplikace
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10. Ekonomické zhodnocení

K tvorbě AR aplikace se použily softwary Unity3D a EasyAR, které, pokud jsou použity pro

nekomerční účely, jsou zdarma ke stažení. Pro software EasyAR by licence pro komerční

využití stála buď 39USD/měsíc nebo 1299USD jednorázově. Komerční licence softwaru

Unity3D je vyměřena na 1800USD/rok. K převodu 3D modelů byl využit software 3DS Max.

Opět byla použita pouze studentská verze softwaru, která je dostačující k převodu jednodušších

modelů a sestav. Při využití aplikace ve větším měřítku by bylo nutné dokoupit komerční licenci

softwaru 3DS Max, která startuje na ceně 1620USD/rok. Převod a úprava modelů trval zhruba

tři hodiny. Tvorba finální aplikace probíhala v řádu několika desítek hodin. Pokud by se tato

aplikace měla implementovat do většího provozu, záviselo by na počtu sestav ve výrobě a na

složitosti 3D modelů, které dané sestavy obsahují.

V podstatě to znamená, že pokud by se nějaký ekonomický subjekt rozhodl využívat plné verze

všech výše zmíněných softwarů, ať už pro vlastní použití nebo komerční účely, musí počítat

s ročními náklady na pořízení licencí v hodnotě 3 459 USD.

Na druhou stranu, tato aplikace šetří čas při zaškolení pracovníků, kteří nemají zkušenosti

s technickými výkresy nebo nemají prostorovou představivost. Zároveň je díky jednoduchému

3D znázornění daných modelů urychlen i celkový montážní proces vyráběné sestavy. Lze tedy

předpokládat, že díky výhodám aplikace při častém používání může dojít ke zvýšení kvality

výstupů konstrukční přípravy.
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11. Závěr

Výstupem této práce je aplikace, která využívá prvky rozšířené reality a je kompatibilní

s platformou Android. Pro její správnou funkčnost je nutné před instalací do vybraného

mobilního zařízení stáhnout správnou verzi balíčku, jehož verze se musí shodovat s verzí

Androidu zvoleného zařízení.

Aplikace má sloužit ke zjednodušení a urychlení montážních postupů při výrobě. Aplikace by

měla být pomůckou společností při výrobě. V aplikaci je možné zaměnění zobrazovaného

modelu i trackovaného markeru. Dále je možné budoucí nahrání několika dalších markerů do

stejné scény, což by následně umožnilo Multi Target Tracking.

Z provedeného testování bylo zjištěno, že trackování markeru a následné zobrazení 3D modelů

závisí na kvalitě osvětlení daného prostředí a na tom, zda je viditelná dostačující část zvoleného

markeru. Pro nejpřesnější zobrazení a následné interagování s objekty musí být marker

neponičený a dobře osvícený. Pokud je zcela překrytý, 3D modely se nezobrazí do té doby,

dokud se neodkryje alespoň 50 % jeho tvaru. Převod modelů trval přibližně 3 hodiny, tvorba

výsledné aplikace v softwaru Unity3D poté zhruba 30 hodin.

Jedním plánovaných rozšíření této aplikace bylo také to, aby se aplikace dokázala připojit k živé

databázi koncového uživatele. Po připojení by pomocí prvků rozšířené reality zobrazila data o

modelech v reálném čase.. K tomu, aby tato databáze mohla být vytvořena a měla smysluplné

využití, je zapotřebí mít dostatek 3D modelů, se kterými by databáze pracovala, tudíž by bylo

nutné připojit se na živou databázi zadavatele. To bylo z důvodu interní politiky ve společnosti

Škoda JS a.s. zamítnuto a tato funkce byla odstraněna. Místo toho však byla implementována

funkce, která umožňuje interakci se zobrazovanými modely za pomoci dotykových gest. To

uživateli umožní modely otáčet, zvětšovat, zmenšovat a posouvat je.
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