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Evička

Jméno Vedoucího: Ing. Konstantin Novikov, MBA
Posudek: Tématem předložené bakalářské práce je „Vizualizace konstrukčních dat pomocí rozšířené reality pro společnost Škoda JS, a.s.“. Práce je rozdělena do 8 hlavních částí (2 teoretické a 6 praktických). Práce je zaměřena na vytvoření aplikace pro zobrazení konstrukčních dat v rozšířené realitě.

Teoretická část je adekvátní k části praktické a obsahuje základní přehled a uplatnění rozšířené reality. V úvodu praktické části je porovnání dostupných vývojových nástrojů a následný výběr vhodného nástroje na základě nastavených požadavků. Jako důležité považuji otestování vybraného softwaru EasyAR před samotnou tvorbou aplikace. Další části systematicky popisují vývoj aplikace formou návodu. Na závěr jsou nastíněny náklady, které se pojí s vývojem aplikací v rozšířené realitě. Přínos spatřuji především v aplikaci moderního tématu v průmyslové praxi.

Závěrem posudku k bakalářské práci musím dodat, že zadání a cíle práce byly splněny. Teoretická část práce obsahuje logickou návaznost na část praktickou. Zvolené téma je aktuální a může posloužit jako jakýsi manuál společnostem, které o využití AR uvažují. Přestože se v práci vyskytují drobné formální a obsahové nedostatky, musím konstatovat, že nemají výrazný dopad na celkovou kvalitu bakalářské práce.

U obhajoby bakalářské práce navrhuji položit následující otázky:

1. Jaké jsou minimální HW požadavky na zobrazovací zařízení pro danou aplikaci?
2. Jaké jsou limity navrženého řešení s ohledem na složitost modelů a použitou technologii?

Celkově hodnotím předloženou bakalářskou práci klasifikačním stupněm výborně a doporučuji ji k obhajobě.
Jméno: Matěj Dvořák
Místo, dne: Plzeň, 3.8.2020
Hodnocení: [Výborně]